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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Процессы, которые проходят в глубоких горизонтах коры

вулканических дуг, практически не доступны для исследований в современных

обстановках. Комплексное изучение глубинных срезов земной коры, выведенных на

дневную поверхность подвижных поясов, важно для понимания закономерностей

геодинамических режимов активных окраин океанов и преобразование ювенильного

вещества в этих структурах. Уровни средней и нижней коры подвижных поясов позднего

неопротерозоя и фанерозоя в редких случаях доступны для прямого изучения.

Кичерская зона, слагающая западную часть складчатого неопротерозойского Байкало-

Муйского пояса в юго-восточном орогенном обрамлении Сибирской платформы,

представляет собой подходящий объект для подобного исследования. Южная часть

Кичерской зоны хорошо обнажена, в её составе присутствуют комплексы пород различных

уровней среза земной коры, разнообразного генезиса и широкого диапазона составов. В

работе представлены новые, полученные автором, результаты исследования изотопных

систем пород и циркона гранулитового комплекса, ультрамафит-мафитового комплекса

Тонкий мыс и тоналит-плагиогранит-гранитной серии гипабиссального комплекса

Кичерской зоны Байкало-Муйского складчатого пояса (Северное Прибайкалье).

При изучении полигенетических зёрен циркона гранулитового комплекса выявлены

зоны магматического и метаморфического происхождения. Датированные по ним события

важны при восстановлении этапов формирования позднедокембрийского складчатого

пояса. Комплекс полученных геохимических и изотопно-геохимических данных по

высокометаморфизованным породам является ценным источником информации для

интерпретации процессов взаимодействии мантийного и раннедокембрийского корового

вещества в глубинных зонах подвижных поясов.

В составе гранитоидных даек Кичерской зоны западной части Байкало-Муйского пояса

выделены плагиограниты, по геохимическим характеристикам отвечающие адакитам.

Дайки относятся к гипабиссальному комплексу. Ко времени внедрения

плагиогранитоидных магм по системе трещин гранулиты были выведены в верхние

горизонты коры. Возможность образования адакитов в пределах складчатых поясов

ограничена узким диапазоном условий. Это делает адакиты важным

палеогеодинамическим индикатором, указывающим на частичное плавление мафитовой

части литосферы океанического типа в глубинных частях зон субдукции (Defant,

Drummond, 1990; Defant, Kepezhinskas, 2001 и др.) либо на плавление в нижней части

мощной континентальной коры над зоной субдукции (Petford, Atherton, 1996), или в
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конвергентных условиях вне действующей субдукционной системы (Xu et al., 2002 и др.).

Установлено, что адакиты и гранитоиды с геохимическими характеристиками адакитов

маркируют границы столкновения литосферных плит.

Перечисленные выше особенности исследования определяют его актуальность.

Цель и задачи исследования. Цель работы состоит в установлении временной

последовательности формирования комплексов горных пород по геологическим и

изотопно-геохронологическим данным, определении времени завершающей складчатости

и гранитообразования Кичерской зоны Байкало-Муйского пояса и характеристике

источников вещества гранитоидов, габброидов и метаморфических пород. Для достижения

поставленной цели решены следующие задачи:

1) Получить оценки времени формирования и/или преобразования пород

гранулитового комплекса;

2) Получить информацию об изотопно-геохимических характеристиках источников

вещества пород гранулитового комплекса и гранитоидов на основе изучения их Rb-

Sr и Sm-Nd изотопных систем;

3) Получить Rb-Sr и Sm-Nd изотопно-геохимические характеристики источников

вещества пород ультрамафит-мафитовой серии района междуречья Слюдянка-Рель

для определения ее происхождения и сравнения с данными по ультрамафит-

мафитовым комплексам западной части Байкало-Муйского пояса;

4) Выявить и датировать гранитоиды, маркирующие этап завершения тектонической

активности в регионе на поздненеопротерозойском этапе;

5) Обосновать последовательность этапов формирования структуры Кичерской зоны

Байкало-Муйского пояса к концу поздненеопротерозойского времени.

Объектами исследования являются породы гранулитового комплекса, троктолиты

пироксенит-троктолит-габбрового комплекса Тонкий мыс и комплекса секущих даек

тоналит-плагиогранит-гранитной серии Кичерской зоны (северо-западное побережье оз.

Байкал).

Аналитические методы. Петрографические особенности пород изучены автором на

поляризационном микроскопе. Определение содержания оксидов петрогенных элементов в

породах проведено методом РСФА (ГЕОХИ РАН, аналитик Т.Г. Кузьмина) и РФА (ГИН

РАН, под руководством С.М. Ляпунова), редких и редкоземельных элементов – методом

ICP-MS (ИМГРЭ, под руководством Р.У. Кабировой).

6

Циркон выделен для геохронологического исследования из пород по стандартной

методике с использованием флотационного столика, электромагнитной сепарации и

тяжёлых жидкостей в ИЗК СО РАН и в лаборатории минералогического и трекового

анализа ГИН РАН.

Катодолюминисцентная съёмка циркона из двух проб чарнокитоидов проводилась при

участии автора в ЦКП МФТИ на растровом электронном микроскопе Quanta 200 MK2 с

приставкой Gatan для изучения катодолюминесценции в диапазоне длин волн от 300 до

1000 нм. Катодолюминесцентная съёмка циркона из трёх проб гранулитового комплекса

проводилась в SHRIMP–центре Академии геологических наук Китая (г. Пекин) на

электронном микроскопе Hitachi SEM S-3000N с приставкой Gatan для изучения

катодолюминесценции. Изучение внутреннего строения циркона методом обратно-

рассеянных электронов (BSE) проводилось для одной пробы циркона из чарнокитоидов в

лаборатории локальных методов исследования вещества геологического факультета МГУ

на сканирующем электронном микроскопе «Jeol JSM-6480LV» c энергодисперсионным

спектрометром «INCA-Energy 350». Для циркона из двух проб чарнокитоидов и

апочарнокитовых гнейсов проведена съёмка на растровом электронном микроскопе

TESCAN MIRA3 в ГЕОХИ РАН в режимах катодолюминесценции (CL) и вторичных

электронов (SE) при ускоряющем напряжении 15-20 кВ (аналитик Иванова М.А.).

U-Pb геохронологическое исследование проводилось с использованием метода

лазерной абляции (лазер UP-213) на масс-спектрометре Element-XR с ионизацией в

индуктивно-связанной плазме (LA-ICP-MS) в лаборатории изотопной геохимии и

геохронологии ГЕОХИ РАН по методике (Костицын, Аносова, 2013). Анализ двух проб

циркона из эндербито-гнейсов проводился проф. А. Крёнером на SHRIMP-II в SHRIMP–

центре Академии геологических наук Китая (г. Пекин).

Изотопно-геохимическое исследование Rb-Sr и Sm-Nd изотопных систем на масс-

спектрометре TRITON проведено в лаборатории изотопной геохимии и геохронологии

ГЕОХИ РАН.

Фактический материал. В основу диссертации легли результаты аналитических

исследований, проведённых автором в лаборатории изотопной геохимии и геохронологии

ГЕОХИ РАН. Образцы пород для изотопного изучения отобраны при участии автора в ходе

полевых работ в Кичерской зоне Байкало-Муйского пояса (2009 и 2012 гг.), использовались

также образцы из геологических коллекций магматических и метаморфических пород А.А.

Разумовского, А.А. Федотовой и Е.В. Хаина (2007, 2009, 2012 гг.). При обработке полевых
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геологических материалов, автором изучено более 200 прозрачных шлифов,

проанализировано около 50 проб на петрогенные и редкие элементы.

Пробы гранулитов богучанского комплекса и гранитоидов юга Кичерской зоны

отобраны для последующего выделения циркона в объёме не менее 12 кг каждая при

участии автора. Циркон был выделен из девяти проб. Из одной пробы гранитоидов было

выделено менее 10 кристаллов циркона, что не является представительным материалом для

геохронологической характеристики породы. Циркон из восьми проб изучен U-Pb

изотопными методами. Строение циркона из девяти проб гранулитов и гранитоидов

изучалось на электронном растровом микроскопе, а затем в полированных шашках

методами катодолюминесценции.

U-Pb изотопная система циркона восьми проб гранулитов богучанского комплекса и

гранитоидов исследована автором методом лазерной абляции (порядка 400 точек анализов)

в лаборатории изотопной геохимии и геохронологии ГЕОХИ. Три из них дополнительно

исследованы проф. А. Крёнером на SHRIMP II во время выполнения совместных

исследований в рамках проекта IGCP 592 (около 40 точек анализа). Циркон одной из проб

эндербитов первоначально был исследован автором классическим U-Pb изотопным

методом по трём размерным фракциям. Методом лазерной абляции получены данные по

редкоэлементному составу циркона из одной пробы гранулитов (21 точка анализа) и одной

пробы гранитоидов (14 точек анализа), сделан расчёт температуры кристаллизации

циркона. Проведено изотопно-геохимическое исследование Rb-Sr и Sm-Nd изотопных

систем 25 образцов магматических и метаморфических пород Кичерской зоны. Определены

условия метаморфизма гранулитов (расчёты выполнены П.Я. Азимовым (ИГГД РАН)).

Личный вклад. При участии автора проводились полевые работы в районе междуречья

Слюдянка – Рель (2009, 2012), опробование и составление геологической характеристики

пород. Автором проведено петрографическое и минералогическое изучение и выбор

наиболее представительных образцов гранулитового комплекса и тоналит-плагиогранит-

гранитной серии для выделения циркона. Зёрна циркона были подготовлены к

геохронологическому исследованию, проведено минералогическое изучение циркона,

освоен классический U-Pb изотопный метод; изготовлены шашки с цирконом, исследованы

редкоземельный состав и U-Pb изотопная система циркона методом лазерной абляции,

проведены расчёт температуры кристаллизации циркона и статистическая обработка

данных. Образцы магматических и метаморфических пород Кичерской зоны подготовлены

автором к химическому разложению, взяты навески пород и трасеров, выделены Rb, Sr, Sm

и Nd на хроматографических колонках, проведены измерения на масс-спектрометре
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TRITON. Все полученные результаты систематизированы, проведено сравнение с данными

ранее проведённых исследований по литературным материалам.

Защищаемые положения:

1. В составе богучанского гранулитового комплекса западной части Байкало-Муйского

пояса присутствуют породы двух типов: эндербито-гнейсы и чарнокитоиды, с

акцессорными зёрнами циркона разного внутреннего строения. Протолит эндербито-

гнейсов кристаллизовался 826 ± 8 млн лет назад, затем – 640 ± 10 млн лет назад породы

испытали метаморфизм в условиях гранулитовой фации. Одновременно с этим

метаморфизмом (640 млн лет) образовались чарнокитоиды. Породы богучанского

гранулитового комплекса, согласно полученным U-Pb изотопным данным по зёрнам

циркона, испытали ретроградные метаморфические преобразования амфиболитовой

фации в интервале 630 – 600 млн лет назад.

2. Установлена гетерогенность протолитов пород богучанского гранулитового комплекса.

Протолиты двупироксеновых и ортопироксеновых эндербито-гнейсов (модельный

возраст TNd2 = 2.3 – 2.2 млрд лет) были образованы из обогащённого материала,

преимущественно раннедокембрийской коры (ɛNd(0.8 млрд лет) = −9.6...−8.0, ɛSr(0.8

млрд лет) = +34…+46)). Чарнокитоиды характеризуются позднемезопротерозойским

Nd-модельным возрастом (TNd2 = 1.3 – 1.1 млрд лет) и значениями ɛNd(0.6 млрд лет) =

+0.7...+3.0, ɛSr(0.6 млрд лет) = −22...+4).

3. Тоналиты-плагиограниты-лейкограниты юго-запада Кичерской зоны Байкало-

Муйского пояса образуют самостоятельный гипабиссальный комплекс. В его составе

присутствуют соответствующие адакитам породы с фракционированным спектром РЗЭ,

низкими содержаниями тяжёлых РЗЭ, Y, высокими концентрациями Sr,

εNd(T) = +4.7...+7.0; ɛSr(T) = −17…−23). Sm-Nd изотопно-геохимические характеристики

пород комплекса (εNd(T) = +3.2...+7.1) указывают на разнородный состав

неопротерозойской коры островодужного или океанического типа.

4. Время кристаллизации гранитоидов гипабиссального комплекса Кичерской зоны

оценивается в 595±5 млн лет согласно данным U-Pb изотопного исследования

кристаллов циркона. Не позднее этого времени богучанский гранулитовый комплекс

Кичерской зоны был выведен в верхние горизонты коры Байкало-Муйского складчатого

пояса.
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Апробация работы. Основные научные положения, которые представлены в

диссертации, опубликованы в 29 печатных научных работах, в том числе 3 работы в

журналах из перечня ВАК (Геотектоника, Journal of Asian Earth Sciences, Геохимия).

Результаты работ докладывались на российских и международных научных

конференциях, в том числе на ежегодных совещаниях «Геодинамическая эволюция

литосферы Центрально-Азиатского подвижного пояса (от океана к континенту)» в

Иркутске (2010, 2012, 2013, 2015, 2018, 2020 и 2021 гг.), на Ломоносовских чтениях на

кафедре геохимии МГУ (2011, 2012, 2014 гг.), на молодёжной конференции «4-e

Яншинские чтения, современные вопросы геологии», 2011, в Москве; на 5-ой Российской

конференции по изотопной геохронологии: Геохронометрические изотопные системы,

методы их изучения, хронология геологических процессов, 2012, в Москве; на

международной школе по наукам о Земле 2013, в Одессе, Украина, на XX, XXI и XXII

Симпозиумах по геохимии изотопов имени А.П. Виноградова, 2013, 2016, 2019 в Москве,

на VI Российской конференции по изотопной геохронологии, 2015 в Санкт-Петербурге, на

XII Всероссийском петрографическом совещании с участием зарубежных учёных, 2015 в

Петрозаводске.

Научная новизна и практическое значение работы. Впервые в междуречье Слюдянка

– Рель охарактеризован гипабиссальный тоналит-плагиогранит-лейкогранитный комплекс,

ранее не выделявшийся в качестве самостоятельного. Показано, что в составе комплекса

присутствуют гранитоиды, по геохимическим характеристикам соответствующие

адакитам.

При решении современных геологических задач требуется сравнение данных U-Pb

изотопного изучения зёрен циркона, полученных методом лазерной абляции и методом

масс-спектрометрии вторичных ионов. В диссертационном исследовании проводится

сопоставление результатов этих двух методов, полученных по зёрнам из одних и тех же

фракций циркона пород гранулитового комплекса. В работе применяется современный

подход к изучению U-Pb изотопной системы многофазных кристаллов циркона методами

локального анализа LA-ICP-MS и SHRIMP в сочетании с интерпретацией изображений

катодолюминесценции и с рассмотрением данных по концентрациям Th и U в цирконе. Это

позволило выделить по полученным результатам отдельные магматическое и

метаморфическое события, время образования и преобразования зёрен циркона.

Изложенный выше подход применим к схожим высокометаморфизованным комплексам.

Полученный материал может использоваться для уточнения существующих

геологических карт, а также при разработке региональных металлогенических моделей.
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Глава 1. Обзор предшествующих исследований Кичерской зоны,

постановка задач работы

Байкальская горная область входит в состав северо-восточной части Центрально-

Азиатского складчатого пояса (ЦАСП). При ширине до тысячи километров ЦАСП

простирается в субширотном направлении на несколько тысяч километров на территориях

России, Монголии, Китая, государств Средней Азии. По существующим представлениям,

формирование пояса есть результат длительной и сложной эволюции одного из

крупнейших в истории Земли океанов – Палеоазиатского, история существования которого

охватывает период времени более, чем в 700 млн лет.

Геологическое строение Байкало-Муйского пояса, его элементов, основные вопросы

строения севера Байкальской горной области и вопросы геохронологии ключевых объектов

региона рассмотрели в монографиях, диссертационных исследованиях Балыкин П.А.

(1986), Беличенко В.Г. (1977), Булгатов А.Н. (1983), Кислов Е.В.(1998), Конников Э.Г.

(1999), Мазукабзов А.М. (2003, 2006), Минина О.Р. (2014), Переляев В.И. (2003),

Песков А.И. (1990), Скублов С.Г (1999), Сотникова И.А. (2009), Цыганков А.А. (2005) и в

статьях вместе со своими соавторами многие учёные: Амелин Ю.В. (1990, 1997, 2000),


[…]


61 0.0597 0.0011 0.8180 0.0146 0.0995 0.0009 591 82 611 11 607 16 10.0 44.2

63 0.0597 0.0009 0.8014 0.0117 0.0974 0.0009 592 69 599 10 598 13 9.1 56.3

64 0.0601 0.0008 0.8280 0.0099 0.0999 0.0009 608 58 614 10 613 11 65.5 100.8

65 0.0592 0.0009 0.8103 0.0115 0.0992 0.0009 576 67 610 10 603 13 29.6 53.7

66 0.0615 0.0008 0.8420 0.0095 0.0993 0.0008 657 55 610 10 620 10 59.7 127.5

67 0.0603 0.0012 0.8385 0.0159 0.1008 0.0009 616 88 619 11 618 17 25.0 46.4

68 0.0602 0.0016 0.8188 0.0215 0.0987 0.0010 610 118 607 12 607 24 3.3 12.9

69 0.0604 0.0009 0.8208 0.0112 0.0986 0.0009 616 65 607 10 609 12 19.2 61.4
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№ зерна
Изотопные отношения Возраст, млн лет Th,

ppm
U, ppm

207Pb/206Pb±1σ 207Pb/235U±1σ 206Pb/238U±1σ 207Pb/206Pb±2σ 207Pb/235U±2σ 206Pb/238U±2σ

70 0.0588 0.0014 0.8334 0.0188 0.1029 0.0010 558 103 631 12 616 21 5.0 17.3

72 0.0608 0.0008 0.8447 0.0098 0.1008 0.0009 631 56 619 10 622 11 43.6 119.2

73 0.0621 0.0011 0.8349 0.0142 0.0976 0.0009 676 77 600 11 616 16 119.3 223.2

74 0.0593 0.0009 0.8183 0.0109 0.1000 0.0009 580 63 615 10 607 12 42.3 71.1

78 0.0638 0.0019 0.8659 0.0255 0.0984 0.0011 736 129 605 13 633 27 7.8 10.4

79 0.0594 0.0008 0.8211 0.0095 0.1003 0.0009 582 56 616 10 609 10 79.3 133.8

81 0.0606 0.0009 0.8424 0.0108 0.1009 0.0009 623 61 620 10 621 12 29.4 78.5

83 0.0621 0.0008 0.8492 0.0095 0.0993 0.0008 676 55 610 10 624 10 105.1 204.8

01 0.0609 0.0007 0.8121 0.0082 0.0966 0.0008 637 51 595 9 604 9 155.7 270.0

05 0.0618 0.0007 0.8062 0.0078 0.0946 0.0007 667 50 583 9 600 9 61.9 1619.1

08 0.0612 0.0007 0.8127 0.0080 0.0963 0.0008 647 50 593 9 604 9 129.0 538.1

38 0.0595 0.0008 0.8198 0.0102 0.0999 0.0009 587 60 614 10 608 11 43.0 101.7

46 0.0604 0.0008 0.8194 0.0091 0.0984 0.0008 619 55 605 10 608 10 127.0 180.0

47 0.0604 0.0007 0.8102 0.0080 0.0973 0.0008 618 49 598 9 603 9 212.2 413.7

50 0.0617 0.0009 0.8527 0.0119 0.1003 0.0009 662 64 616 11 626 13 166.9 356.7

51 0.0603 0.0008 0.7981 0.0090 0.0960 0.0008 613 55 591 10 596 10 25.2 147.9

55 0.0614 0.0008 0.8244 0.0090 0.0973 0.0008 655 53 599 10 611 10 151.0 191.9

57 0.0608 0.0008 0.8253 0.0100 0.0985 0.0009 631 57 606 10 611 11 153.6 250.1

58 0.0610 0.0009 0.8237 0.0115 0.0980 0.0008 638 66 603 10 610 13 32.3 76.2

62 0.0607 0.0011 0.8232 0.0136 0.0984 0.0009 628 77 605 10 610 15 25.6 59.6

71 0.0593 0.0009 0.8020 0.0106 0.0980 0.0008 579 63 603 10 598 12 22.0 84.5
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№ зерна
Изотопные отношения Возраст, млн лет Th,

ppm
U, ppm

207Pb/206Pb±1σ 207Pb/235U±1σ 206Pb/238U±1σ 207Pb/206Pb±2σ 207Pb/235U±2σ 206Pb/238U±2σ

75 0.0607 0.0009 0.8220 0.0108 0.0982 0.0009 629 62 604 10 609 12 44.2 80.7
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Таблица 16. Результаты исследования U-Pb системы методом SHRIMP в цирконах из зндербитов в пробе 2821.

№

зерна

U,

ppm

Th,

ppm

Изотопные отношения Возраст, млн лет
206Pb/204Pb 207Pb/206Pb±1σ 206Pb/238U±1σ 207Pb/235U±1σ 206Pb/238U± 1σ 207Pb/235U±1σ 207Pb/206Pb±1σ

1 63 44 7719 0.0607 0.0040 0.1045 0.0015 0.0607 0.0040 641 16 638 66 628 286

2 74 53 3290 0.0642 0.0036 0.1049 0.0013 0.0642 0.0036 643 16 667 58 749 234

3 125 88 1422 0.0638 0.0030 0.1046 0.0014 0.0638 0.0030 641 16 662 48 734 196

4 65 46 4477 0.0637 0.0027 0.1042 0.0015 0.0637 0.0027 641 16 662 44 732 178

5 80 54 2772 0.0591 0.0039 0.1043 0.0014 0.0591 0.0039 639 16 625 64 573 284

6 77 53 5843 0.0625 0.0028 0.1042 0.0015 0.0625 0.0028 640 16 651 46 691 192

7 109 78 8394 0.0639 0.0043 0.1042 0.0014 0.0639 0.0043 639 18 661 68 738 288

8 146 106 3640 0.0607 0.0018 0.1042 0.0014 0.0607 0.0018 639 16 637 32 630 130

9 42 29 7452 0.0586 0.0086 0.1043 0.0014 0.0586 0.0086 640 20 621 140 551 650

10 123 83 3037 0.0618 0.0023 0.1043 0.0014 0.0618 0.0023 639 16 646 40 668 162

11 66 43 9027 0.0625 0.0047 0.1048 0.0015 0.0625 0.0047 643 18 653 76 690 322
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Таблица 17. Результаты исследования U-Pb системы методом SHRIMP в цирконах из зндербито-гнейсов в пробе 2914.

№ зерна
U,

ppm

Th,

ppm

Изотопные отношения Возраст, млн лет
206Pb/204Pb 207Pb/206Pb±1σ 206Pb/238U±1σ 207Pb/235U±1σ 206Pb/238U± 1σ 207Pb/235U±1σ 207Pb/206Pb±1σ

1 143 90 6135 0.0657 0.0016 0.1369 0.0018 1.240 0.037 827 10 819 17 797 52

2 103 66 2753 0.0655 0.0027 0.1245 0.0017 1.124 0.050 757 10 765 24 789 85

3 125 77 2792 0.0645 0.0022 0.1200 0.0016 1.068 0.040 731 9 738 20 760 71

4 71 37 5234 0.0676 0.0045 0.1367 0.002 1.275 0.090 826 11 834 40 857 139

5 111 56 6509 0.0657 0.0017 0.1369 0.0019 1.240 0.038 827 11 819 17 795 55

6 183 111 81103 0.9644 0.0010 0.1201 0.0016 1.066 0.024 731 9 737 12 754 34

7 97 42 16077 0.0662 0.0026 0.1238 0.0017 1.130 0.048 752 10 768 23 814 81

8 113 61 5793 0.0659 0.0022 0.1368 0.0019 1.242 0.046 827 11 820 21 802 69

9 20 8 7190 0.0652 0.0123 0.1045 0.0021 0.940 0.181 641 9 673 95 781 407

10 27 53 109170 0.0617 0.0026 0.1044 0.0015 0.889 0.042 640 12 646 22 665 92

11 15 32 3653 0.0679 0.0121 0.1045 0.0021 0.978 0.178 640 12 692 91 865 376

12 161 97 5824 0.0687 0.0016 0.1367 0.0018 1.294 0.037 826 10 843 17 889 50

13 39 91 6834 0.0594 0.0087 0.1045 0.0018 0.855 0.128 641 10 628 70 581 322

14 184 120 12663 0.0669 0.0013 0.1367 0.0018 1.261 0.031 826 10 829 13 835 40
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Таблица 18. Результаты исследования U-Pb системы методом SHRIMP в цирконах из зндербита в пробе AB2.

Sample
U,

ppm

Th,

ppm

Изотопные отношения Возраст, млн лет
206Pb/204Pb 207Pb/206Pb±1σ 206Pb/238U±1σ 207Pb/235U±1σ 206Pb/238U± 1σ 207Pb/235U±1σ 207Pb/206Pb±1σ

ig-1 67 84 3390 0.0643 0.037 0.121 0.017 1.072 0.065 736 10 740 32 751 122

ig-2 77 102 3280 0.0604 0.045 0.1044 0.015 0.87 0.067 640 9 636 36 620 160

ig-3 61 61 3685 0.0658 0.027 0.1368 0.019 1.242 0.057 827 11 820 26 801 87

ig-4.1 233 246 6958 0.0655 0.015 0.1365 0.018 1.233 0.034 825 10 816 15 790 47

ig-4.2 49 34 8556 0.0589 0.074 0.1046 0.017 0.849 0.109 641 10 624 60 563 275

ig-5 24 37 1672 0.0653 0.077 0.1171 0.019 1.055 0.128 714 11 731 63 784 250

ig-6 204 311 6104 0.0666 0.014 0.1368 0.018 1.256 0.033 826 10 826 15 825 44

ig-7.1 74 97 80645 0.0668 0.015 0.1365 0.019 1.256 0.036 825 11 826 16 830 48

ig-7.2 44 53 1104 0.0635 0.076 0.1042 0.017 0.912 0.112 639 10 658 60 726 256

ig-8 133 204 6456 0.0663 0.023 0.1368 0.019 1.252 0.048 827 11 824 22 818 71

ig-9 51 55 22070 0.0643 0.040 0.1163 0.017 1.031 0.067 709 10 719 34 751 131

m-1 23 23 8422 0.065 0.115 0.1049 0.020 0.94 0.170 643 12 673 89 773 381

m-2 39 65 1456 0.0579 0.053 0.1043 0.015 0.833 0.079 639 9 615 44 527 201

m-3 24 51 7905 0.0667 0.068 0.1042 0.016 0.959 0.101 639 10 683 52 829 213

m-4 65 73 1872 0.611 0.041 0.1048 0.015 0.883 0.061 643 9 643 33 642 143

m-5 24 19 1217 0.0633 0.071 0.1044 0.017 0.912 0.105 640 10 658 56 719 240

m-6 42 54 3272 0.0632 0.038 0.1041 0.015 0.906 0.057 638 9 655 31 713 128

m-7 23 51 4705 0.0588 0.129 0.1042 0.021 0.845 0.188 639 12 622 104 561 489