Отзыв

официального оппонента на диссертацию Сомсиковой А.В. «Геохронология и изотопные характеристики источников вещества магматических и метаморфических пород Кичерской зоны западной части Байкало-Муйского складчатого пояса», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Диссертация Алины Вадимовны Сомсиковой посвящена весьма сложной в изотопно-геохронологическом аспекте теме – хронологии метаморфических процессов. В качестве геохронометра использован циркон с его U-Pb изотопной системой, а в качестве инструмента исследования – локальные методы: лазерная абляция с масс-спектрометрией с индуктивно-связанной плазмой (LA ICP-MS) и вторично-ионная масс-спектрометрия (SIMS). Циркон и эти два метода являются наиболее популярной связкой в настоящее время. В качестве метода изучения источников вещества использованы радиогенные изотопы неодима и стронция – ещё одна популярная связка, не теряющая лидерства среди других методов уже более сорока лет.

Следует полностью согласиться с предложенной автором оценкой актуальности разбираемой работы, заключающейся по его мнению в том, что ключом к пониманию глубинных процессов является изучение выведенных на поверхность гипабиссальных комплексов. Южная часть Кичерской зоны Байкало-Муйского пояса представляется весьма перспективным местом для подобных исследований. Следует добавить, что результаты этих исследований имеют весьма важное значение для лучшего понимания позднепротерозойских процессов формирования рудной (в частности, золоторудной) минерализации Байкало-Муйского пояса и региона Северного Забайкалья в целом.

Представленная на рассмотрение диссертационная работа имеет объём 186 страниц, из которых 127 заняты собственно текстом, иллюстрациями и таблицами. Обширный список использованной литературы занимает 20 страниц и содержит 210 ссылок. Основной объём цифровых результатов помещён в многостраничное (38 стр.) приложение.

Диссертация состоит из введения, семи глав и заключения.

Введение составлено в традиционном для кандидатских диссертаций стиле и разбито на всем хорошо знакомые параграфы. Текст введения дословно воспроизведен в автореферате.

Первая глава описывает результаты предшествующих диссертационной работе исследований. Составленный обзор получился весьма подробным, он показывает, что автор очень хорошо представляет себе структурно-геологическую, геохронологическую и

петрологическую изученность района. Текст главы достаточно труден для восприятия неподготовленного читателя. Замечаний к первой главе нет.

Во второй главе дано описание геологического строения района, в котором проводились исследования. Из этой части текста становится ясно, что автор принимал деятельное участие в полевых исследованиях, отлично знает местность и её структурно-геологические особенности. В главе приведены все необходимые словесные и графические привязки отобранных для изучения проб и образцов. Замечаний к тексту главы и графическому оформлению нет.

Третья глава является методической, она содержит описание процесса опробования комплекса пород, подготовки вещества для инструментальных исследований, особенностей минералогического изучения выделенных зерен циркона и изотопных исследований. Приведённое описание является детальным и создаёт хорошее представление о том, как конкретно проводили все предпринятые работы. *Замечания в третьей главе:* 1) наличие опечаток, в том числе в обозначениях массовых чисел изотопов и числовых значениях некоторых ключевых изотопных отношений; 2) нет ссылки на источник сведений о значении отношения $^{147}\text{Sm}/^{144}\text{Nd}$ в примитивной мантии; 3) странное значение $^{147}\text{Sm}/^{144}\text{Nd}=0,13225$ в континентальной коре со ссылкой на отсутствующую в списке литературы работу Тейлора и МакЛеннана.

В четвёртой, пятой и шестой главах автор описывает полученные результаты изучения, соответственно, пород гранулитового комплекса, базитовых пород массива Тонкий мыс и дайковых гранитоидов. Применён стереотипный план описания: 1) петрография и химический состав пород, 2) Rb-Sr и Sm-Nd изотопные результаты 3) результаты минералогического и U-Pb изотопного изучения циркона. Описание результатов по породам гранулитового комплекса дополнительно содержит термобарометрические данные. В описании данных, полученных по базитам, напротив, нет параграфа по U-Pb результатам.

Три главы вмещают основной объём текста диссертации и иллюстраций в виде микрофотографий и различных диаграмм. Стереотипный план облегчает восприятие сложного материала.

Общее замечание к четвёртой, пятой и шестой главам: автор даёт в тексте изложения частичную (в узком контексте факта единичного изотопного наблюдения) интерпретацию описываемых результатов и отсылает читателя к более подробному обсуждению в седьмой главе; тем не менее, эта частичная интерпретация уже здесь носит характер вывода о возрасте геологического события или природе источника вещества изученной породы. *Еще одно замечание* относится к неудачному выбору представления

начального изотопного состава стронция в нотации $\epsilon\text{Sr}(T)$, которое сейчас мало (если вообще) используется; в тех фрагментах, где автор переходит на привычный вариант $(^{87}\text{Sr}/^{86}\text{Sr})_0$ воспринимать информацию значительно проще.

Ключевым разделом диссертации является *седьмая глава*, в которой автор приводит обсуждение своих весьма нетривиальных результатов. Изложение открывает параграф с обсуждением U-Pb данных, полученным локальными методами по циркону из гранулитов. За этим параграфом следуют первое и второе защищаемые положения. Далее следует параграф с обсуждением данных, полученных по гранитоидам завершаемый третьим и четвёртым защищаемыми положениями. Кроме этого, в главе уделено внимание данным по базитовым породам массива Тонкий мыс и этапам гранитоидного магматизма, не сопровождаемым защищаемыми положениями.

Обсуждая хронологию гранулитового комплекса, автор уделяет особое внимание сравнению данных, полученных двумя локальными методами: метод SIMS на весьма ограниченном по количеству материале (43 точки) дал существенно другие результаты, чем результаты, полученные методом LA ICP-MS на почти в десять раз большей выборке. Этому факту дано внятное и представляющееся верным объяснение, обоснованное более высокой локальностью (и, соответственно, точностью) пробоотбора в SIMS. Автор отмечает в дополнение к этому, что на ранней стадии проведения исследований методом LA ICP-MS (в отличие от SIMS) минералогическое изучение циркона не проводили в нужном объёме, но дальше этой констатации не идёт. Результаты, полученные методом SIMS, таким образом, имеют в работе ключевое значение – они задают рамки для интерпретации данных LA ICP-MS анализа.

Замечание: сравнительный анализ данных, полученных SIMS и LA ICP-MS методами по циркону образцов 2914 и AB2, делает обоснованным построение дискордии с нижним пересечением 640 ± 10 млн лет; ниже этого пересечения находится некоторое количество LA ICP-MS аналитических точек, их положение «учтено» при вычислении данной датировки, т.е. они статистически «имеют» возраст 640 млн лет; вопрос – что даёт основание думать по-другому в отношении LA ICP-MS точек образца 2821? Без парирования этого вопроса вывод о ретроградном метаморфическом преобразовании гранулитов в период 630-600 млн лет назад из первого защищаемого положения будет необоснованно спекуляцией.

Обсуждение данных, полученных по гранитоидам, концентрируется на геохимических и изотопных характеристиках изученных кислых пород. Этим данным даётся адекватное объяснение, в частности, в отношении возраста их образования на рубеже 600 млн лет назад. К сожалению, автор не использовал этот факт при

выстраивании обсуждения хронологии гранулитового комплекса, хотя ранее (в главе 6) эта тема звучала, но, по-видимому, не нашла продолжения в выводах.

Выводы, сформулированные в виде четырёх защищаемых положений, во всём (кроме предположения о ретроградном метаморфизме гранулитового комплекса 600-630 млн лет назад) достаточно надёжно обоснованы и потому достоверны. Изотопно-геохронологические и изотопно-геохимические исследования района междуречья Слюдянка-Рель получены впервые. Впервые в исследованном районе выделен самостоятельный магматический комплекс гипабиссальных тоналитов-плагиогранитов-лейкогранитов.

Диссертация Сомсиковой А.В. на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук является научно-квалификационной работой, в которой предложено решение научной задачи – установлению хронологии и характеристике источников вещества пород Кичеркой зоны Байкало-Муйского пояса – имеющего значение для развития геохимии, а так же ряда смежных геологических дисциплин, включающего региональную геологию, геотектонику и петрологию. Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, выдвинутые для публичной защиты новые научные результаты и положения свидетельствуют о личном вкладе автора диссертации в науку.

По теме диссертации Сомсиковой А.В. (в составе авторских коллективов) опубликованы три научные статьи в журналах из перечня ВАК. Подготовленный автореферат полностью соответствует представленной диссертации.

Работа, представленная Сомсиковой Алиной Вадимовной для защиты, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание степени кандидата наук, и её автор заслуживает присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

официальный оппонент: кандидат геолого-минералогических наук, ведущий научный сотрудник лаборатории изотопной геохимии и геохронологии Института геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии Российской академии наук (ИГЕМ РАН)

Шатагин Константин Николаевич
119017, Москва, Старомонетный пер., 35, ИГЕМ РАН
www.igem.ru; shat@igem.ru; +7 (499) 230-82-87

Я, Шатагин К.Н., даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

19 сентября 2022 года

**Подпись рудника
удостоверяется.**

Заведующий канцелярией федерального государственного бюджетного учреждения «Института геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии Российской академии наук» **МИНОБРНАУКИ России**